
 

  

 

 

 
 

ZÁPIS Z AKCE CSV 

 
 

„TOULKY JIŽNÍ MORAVOU“, 
 

která se konala ve dnech 12. – 13. 12. 2012  

 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 55 účastníků 

 

Program akce:    

     
- Akce se uskutečnila ve spolupráci AZV Jihlava a ČZA Humpolec pod záštitou 

Celostátní sítě pro venkov 

- Cílem akce bylo ověření si teoretických poznatků v praxi, seznámení se 

s alternativními zdroji v zemědělství a ukázka netradičních chovů zvířat včetně 

seznámení se s projekty Programu rozvoje venkova.  

- Z prostředků CSV byla hrazena doprava, občerstvení a nocležné pro účastníky.  

- První zastávkou byla prohlídka závodu Pegas Znojmo, který vyrábí netkané textilie 

pro zemědělskou a zahradnickou výrobu.  

- Po obědě následovala prohlídka Nového vinařství v Drnholci. Tato nově vzniklá 

společnost, součást Agra Měřín, vyznává inovativní přístup k pěstování vinné révy, 

sklizni hroznů a jejich zpracování. Z jednoho keře je vyrobena jedna lahve vína. 

Vinařství obhospodařuje 102 ha vinic v okolí Mikulova. Při výrobě vín se používá 

moderních technologií a pouze přírodního obsahu cukrů a kyselin bez přidání řepného 

cukru.  

- Poté se účastníci exkurze přesunuli do ekologického vinařství „Pavlov Arblovi“. Toto 

hospodářství se nachází b chráněné krajinné oblasti Pálava v nadmořské výšce 300 

metru už od roku 1991. V současnosti se zde pěstuje koření, bylinky a vinná réva, 

která je dále zpracovávána n a přívlastková biovína. Vinice vysázela přímo rodina 

Arblova a mezi odrůdy patří především Pálava, Muškát moravský, Ryzlink rýnský, 

André, Cabernet Sauvignon a Cabernet Morávia. S pomocí dotace z PRV se 

Arblovým podařilo rozšířit výrobní kapacity nákupem 12 tanků pro kvašení a 

skladování vína. Rodina Arblova spolupracuje se svazem PRO-BIO na propagaci 

ekologického zemědělství a slouží jako modelová farma. V jejím areálu je i prodejna 

s bioprodukty.  

- Po ubytování se v Mikulově a večeři proběhla přednáška na téma „Životní prostředí a 

projekty podporované z PRV“.  



 

- Druhý den, ve čtvrtek 13.12.,  začal program po snídani návštěvou Krokodýlí farmy ve 

Velkém Karlově v okresu Znojmo. Tato farma je součástí společnosti AGRO 

Jevišovice a.s. Ve Velkém Karlově je chováno v současnosti asi 800 krokodýlů 

nilských, z nichž by měla být značná část poražena a maso prodáno do luxusních 

restaurací.  V ČR však neexistují jatky, kde by byla porážka krokodýlů možná, a proto 

jsou zatím prodáváni soukromým chovatelům. Záměrem je ponechat 50 krokodýlů pro 

potřeby agroturistiky, která se těší na farmě velké oblibě.  

- Předposlední zastávkou byl cukrovar v Hrušovanech pod Jevišovkou. Historie 

cukrovarnictví je v Hrušovanech úzce spjata se šlechtici, kteří vlastnili zdejší 

velkostatek. Cukrovar byl uveden do provozu roku 1851 a denně dokázal zpracovat 

30 t cukrovky. Nyní společnost vystupuje pod názvem Moravskoslezské cukrovary 

a.s. a vyrábí výrobky s názvem „Korunní cukr“.  

- Po obědě následovala poslední zastávka, a to v sladovně rodinného pivovaru Bernard 

v Rajhradě u Brna. Slad se zde vyrábí tradičním způsobem – klíčením na humnech. 

Jedná se o postup výroby, který je časově náročnější, ale pro české pivo je tato metoda 

optimální. Zájem o slad z Rajhradu je ale i v zahraničí. Sladovnický ječmen je 

nakupován zejména v okolí Brna, částečně na Vysočině. Provoz má vlastní zdroj 

provozní vody i čistírnu odpadních cod a v současné době patří mezi poslední tradiční 

humnové sladovny v České republice. S 21 stálými zaměstnanci patří sladovna 

Bernard mezi největší humnové sladovny ve střední Evropě.  

- Po prohlídce sladovny následoval odjezd zpět do Humpolce.  

- Všichni účastníci exkurze se vraceli spokojení, plni nových poznatků a dojmů. 

Všechny služby (prostor pro seminář, občerstvení, nocleh a doprava) byly poskytnuty 

dle objednávky.                  

 

 

 

 

  

Zapsala: Jana Kuřátková, dne 18. 12. 2012 

 

 

 

                                 
 

 
 

 

                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

   


